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Abstrakt (česky)

Předmětem této diplomové práce je repatriace Korejců z Japonska po konci druhé

světové války. Tento proces byl v mnoha ohledech složitější, než by se mohlo na první

pohled zdát. Překážkou pro repatriaci více než dvou miliónů Korejců, kteří zůstali po

konci války v Japonsku, se stala nejednoznačná politika vrchního velitelství

spojeneckých sil (SCAP), které při svém příchodu na Japonské ostrovy nemělo

konkrétní plán, co se týče Korejců a dalších cizinců v Japonsku. Korejské repatriace

se tak chopila japonská vláda, která z ostrovů začala vypravovat lodě naložené

korejskými dělníky a vojáky, kteří byli živoucím důkazem jejích válečných zločinů a

narušiteli veřejného pořádku v japonské společnosti. Japonská vláda však byla

v přepravě limitovaná počtem lodí, které mohla na převoz Korejců vyhradit, a

dostupných přístavů. Doba čekání na repatriační loď se tak pro většinu Korejců

neustále protahovala, až nemohli čekat déle. Často se proto rozhodli pronajmout si po

menších skupinkách malé plavidlo, které je na poloostrov převezlo. Tato plavidla však

plula bez povolení a byla lehkým cílem pro piráty či tajfuny, které v září a říjnu roku

1945 byly obzvláště silné a časté. Mnoho Korejců tak přišlo na moři o život. Přesto se

odhaduje, že se do poloviny října stačilo z Japonska vrátit na Korejský poloostrov

okolo 800 000 Korejců.

V polovině října 1945 vydal SCAP nařízení japonské vládě, aby v japonských

přístavech založila tzv. příjmová centra, která měla sloužit pro regulaci příchozích a

odchozích repatriantů. Společně s tím nařídila přísná opatření pro převoz majetku a

peněžní částky pro repatrianty, které donutily mnoho repatriantů váhat nad svým

návratem. První nařízení, která se týkala repatriace Korejců v Japonsku, obsahovalo

memorandum z 1. listopadu 1945. V něm vrchní velení stanovilo repatriační přístavy,

počty příchozích a odchozích repatriantů, pořadí a přednost repatriovaných osob a

japonských oblastí, ze kterých mají být Korejci odsunuti. Během listopadu a prosince

1945 vydalo vrchní velení další memoranda, která obsahovala nařízení ohledně

repatriace Korejců z Japonska. Nebylo již pochyby o tom, že se vrchní velení rozhodlo

pro odeslání Korejců z Japonska, kteří překáželi jeho hlavnímu cíli, demokratizaci

Japonska. V roce 1946 postupně počet repatriantů upadal a repatriace musela být

několikrát kvůli dění na Korejském poloostrově na kratší dobu přerušena. Korejská

repatriace oficiálně skončila 31. prosince 1946, a to i přesto, že se vrchnímu velení

nakonec nepodařilo přesunout všechny Korejce, kteří se v březnové registraci ohledně

přání repatriace či nerepatriace vyjádřili pro odchod z Japonska zpět do vlasti.

Abstract (in English):

This master’s thesis focus on the repatriation of Koreans from Japan after World War

II. The repatriation process was in many aspects more complicated than it could seem

to be at the first sight. A hindrance to the repatriation of more than 2 million Koreans,

who were left behind in Japan after the end of war, was vague politics of Supreme

Command for Allied Powers (SCAP). SCAP did not possess any specific plan

considering Koreans and other foreigners in Japan after its arrival to the Japanese

archipelago. Therefore, the government of Japan was the one who seized upon the

Korean repatriation and began sending ships from Japan’s islands loaded with Korean

laborers and soldiers, who were living testimony of its war crimes and a thread for

Japanese public order. The government of Japan, however, was limited by number of

ships, which it could provide for transportation of Koreans, and by number of available

ports. As the waiting time for boarding on a repatriation ship was getting longer and

longer, majority of Koreans could not wait anymore. In those cases, they usually

decided to rent a small vessel, by which they got transported to the Korean peninsula.

Those vessels, however, were making their voyages without a permission and were

easy target for pirates or typhoons, which were particularly intense and frequent in

September and October 1945.

In spite of these conditions, it is estimated that approximately 800 000 of Koreans

returned from Japan to the Korean peninsula till half of October 1945. In half of

October 1945, SCAP issued an order to the government of Japan to establish so called

reception centers. Main purpose of these reception centers was regulation of coming

and outgoing repatriates. SCAP also established strict regulations over transfer of

repatriates’ property and money which made many of them postpone their return to

Korea. First orders considering repatriation of Koreans in Japan were included in a

memorandum from 1st November 1945. In this memorandum SCAP appointed

repatriation ports, numbers of coming and outgoing repatriates and priority for certain

repatriates and certain Japanese location, from which Koreans had to be evacuated

first. During November and December 1945 SCAP issued other memorandums

containing orders regarding repatriation of Koreans from Japan. By then it got obvious

that SCAP decided to send Koreans out of Japan. The reason behind its decision was

that Koreans were hindering in attaining its main goal – democratization of Japan. In

1946 the number of repatriates was gradually declining. Moreover, the repatriation had

to be stopped several times due to happenings in Korea. Finally, the official

repatriation of Koreans ended on 31st November 1945 even though SCAP was not

able to send out of Japan all Koreans who desired to be repatriated to Korea according

to registration of repatriation in April 1946.
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Předmluva

Téma repatriace Korejců z Japonských ostrovů po konci války v Tichomoří mě

zaujalo již při psaní bakalářské práce. Ta se týkala levicových a proseverokorejských

organizací, zejména Hlavní asociace korejských rezidentů v Japonsku (Čäilbon

Čosŏnin čchongrjŏn haphö), které v Japonku vznikly po konci druhé světové války.

Často jsem ve zdrojích k této práci narážela na zmínky, že členové Ligy Korejců

v Japonsku vykonávali repatriační práce spojené s odesíláním Korejců z Japonska zpět

do vlasti. Oproti repatriaci Korejců do Korejské lidově demokratické republiky, která

běžela v období od konce roku 1959 do roku 1967 a v níž se Hlavní asociace

korejských rezidentů v Japonsku angažovala, však ohledně repatriace Korejců po

konci války v Tichomoří chyběly zdroje, které by se této repatriaci plně věnovaly. Mou

zvědavost podnítil i severokorejský film Sarainnŭn rjŏnghondŭl (Žijící duše), který

byl natočený na téma skutečného případu potopení japonské válečné lodi, která po

konci války vezla Korejce zpět do vlasti.

V této práci se věnuji repatriaci Korejců z Japonska v období srpna 1945 až

konce roku 1946, kdy korejský repatriační program oficiálně skončil. Nezabývám se

zde již výše zmíněnou repatriací Korejců z Japonska do KLDR, ani repatriací

příslušníků jiných národností, ačkoliv kvůli propojenosti celého repatriačního systému

v západním Tichomoří byly tyto zmínky v někdy nezbytné. Politiku Spojených států

amerických vůči Korejcům v Japonsku popisuje Hwang Sun-ik (2013), jehož

podrobnou práci na toto téma jsem si vybrala jako hlavní zdroj pro sepsání kapitol

zabývajících se přístupem USA a vrchního velitelství armády Spojených států k této

početné skupině cizí národnosti na Japonských ostrovech.

Téma repatriace Korejců jsem rozdělila do tří úseků. První z nich tvoří kapitoly

dvě až čtyři, které se týkají problému existence velké skupiny Korejců v Japonsku po

konci války v Tichomoří, a politiky, kterou Spojené státy americké a vrchní velení

v Japonsku (SCAP) přijaly vůči těmto Korejcům na Japonských ostrovech. Pro

uvedení do historického kontextu jsem využívala především knih od Edwina O.

Reischauera (2009) a Cartera J. Eckerta (2009), které se zabývají jednotlivě dějinami

Japonska a Koreje. Pro doplnění jsem zvolila další autory jako např. Lee (1981),

Mitchell (1967) a Wagner (1951), kteří ve svých knihách popisují situaci korejské

menšiny v Japonsku v období kolem druhé světové války a po ní.

V druhé části práce, která tvoří s kapitolami pět až jedenáct nejrozsáhlejší úsek,

se zabývám oficiálním programem repatriace Korejců. Ta byla součástí velkého

projektu repatriace v západním Tichomoří, kterou oficiálně řídil vrchní velitel

spojeneckých sil, generál Douglas McArthur. Zde jsem opět využívala informací od

Hwang Sun-ika (2013). Repatriaci Korejců z Japonska jako součást repatriace

v západním Tichomoří sice také oficiálně vedla americká správa pod generálem

McArthurem, ale ta spíše jen dohlížela na její průběh a vydávala rozkazy japonské

vládě, která měla ve skutečnosti repatriaci Korejců na starost. Tím, jak tato repatriace


[…]


Korejce pomalu ale jistě z japonské společnosti vyčleňovala. Status Korejců se ale

radikálně změnil až po podepsání Sanfranciské mírové smlouvy v roce 1951.

Podobně jako okupační armáda v Japonsku, ani do Jižní Koreje nepřišla

americká armáda s konkrétním repatriačním plánem. Poté, co 40. divize americké

armády ustavila vojenskou vládu v Koreji (USAMGIK), repatriační problém dostala

na starost sekce zahraniční záležitostí (Foreign Affair Section). Ta dále pověřila

poručíka Williamu J. Gana, aby o repatriačním problému sestavil zprávu, která byla

pro tuto práci velmi cenným zdrojem. Na základě této studie byl vytvořen repatriační

plán, který pro svůj běh využíval starou japonskou správní strukturu a domácí korejské

organizace. Korejské společnosti pomoci se měly připojit k taktickým jednotkám a

týmům vojenské vlády v provinciích a být jim nápomocné při poskytování pomoci
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repatriantům a zakládání a provozu tzv. shromažďovacích a odloučených center. Ty

byly obdobou příjmových center v Japonsku. Jejich hlavním úkolem byla kontrola

příchozích repatriantů, poskytnutí jídla a zdravotní péče a odeslání repatriantů do jejich

cílové destinace. Vojenská vláda v Koreji se snažila tyto úlohy spojené s provozem

center a péčí o repatrianty přenést na místní společnosti pomoci. Vytvořila pro to

ústřední výbor (Čosŏn wŏnho tančche jŏnhap čungang üwŏnhö, Central Committee of

Korean Relief Societies), který měl tyto společnosti zaštiťovat a sloužit jako

prostředník v komunikaci mezi vojenskou vládou a těmito společnostmi. Nicméně ne

všechny společnosti pomoci byly ve svém jednání nezištné a mnozí jejich představitelé

využívali společností pro získání politického vlivu či se jejich prostřednictvím snažili

finančně obohatit. Výjimkou nebyli ani vedoucí představitelé ústředního výboru, kteří

svým jednáním znehodnotili důvěryhodnost, nestrannost a nezištnost tohoto orgánu. I

zde najdeme mnoho otazníků, které se týkají distribuce japonských kompenzací a

celkově financování procesu přijímání a zabezpečení repatriantů, jejich podpory atd.

Vysledovat se dají víceméně jen praktická opatření a to jen v jejich reglementární

formě.

V poválečném období byly jihokorejské přístavy stejně rušné a chaotické jako

japonské, logicky byly druhou stranou téže mince. Shlukovalo se v nich obrovské

množství lidí, kteří přijížděli, či opouštěli Korejský poloostrov. V tomto směru sehrál

největší úlohu Pusan, jehož tehdejší status i historie by nepochybně zasloužila

podrobnější zkoumání. Pusanský přístav byl místem, kterým po válce prošlo vůbec

nejvíce repatriantů. Pro ty, kteří neměli jít kam dál, se město stalo domovem, ale pro

většinu navrátivších to nebyla konečná. Aby se dostali do svých domovin, hojně

využívali vlaky odjíždějící ze stanice Pusan a putovali dál. Poté, co přišly do přístavu

jednotky vojenské vlády, založily zde shromažďovací centrum. V tomto centru se za

pomoci členů korejských společností pomoci odehrávaly repatriační procedury, které

zahrnovaly poprášení DDT, očkování a roztřízení a naložení repatriantů na vlaky, které

směřovaly do jejich cílové destinace. Proces přiřazení repatriantů na správné vlaky,

byl v situaci, kdy chyběly dopravní prostředky pro převoz lidí, velmi důležitý. Problém

křížové přepravy repatriantů však vznikal už při jejich nakládání na lodě v Japonsku.

Pro odstranění tohoto problému nařídilo na začátku února 1946 vrchní velitelství

japonské vládě, aby repatrianty vypravovala z přístavů, ze kterých vyplouvaly lodě
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končící co nejblíže cílové destinaci repatriantů. Díky těmto krokům se celý repatriační

systém po roce 1946 zefektivnil, ale také pomalu zastavil.

Po oficiálním konci repatriace se v Japonsku stále nacházelo na 600 000

Korejců. Ačkoliv si mnozí z nich původně přáli navrátit se zpět do vlasti, změnili svůj

názor. Důvody, které je nakonec vedly k odmítnutí repatriace a trvalému usídlení

v Japonsku jsou různé, od ekonomických a politických důvodů, přes dění na

Korejském poloostrově, kolaboraci s dřívějším japonským režimem, až po rodinné

příslušníky v Japonsku. Existovaly však také případy, kdy se Korejci nevrátili, ačkoliv

si to přáli. Do této skupiny můžeme zahrnout především případy, kdy Korejci zemřeli

v průběhu repatriace. Často se na nepovolených malých plavidlech stávali oběťmi

tajfunů, bouří nebo pirátů. Ohrožovali je také miny, nebo další ztroskotaná plavidla,

na které mohla jejich loď najet a následkem toho se potopit. V malé míře se

vyskytovaly i případy, kdy Korejci promeškali možnost se návratu, ať již kvůli boji o

výplaty s japonskými podniky, nebo kvůli zapojení do repatriačního procesu a pomoci

krajanům s návratem. Ať již tak či onak, nakonec zůstali pochováni na japonském

území, nebo ve vodách mezi Korejským poloostrovem a Japonskými ostrovy.

Jak uvádím na počátku této části, téma repatriace od svého vzniku po sledovaný

časový úsek má mnoho aspektů, které lze jen těžko s odstupem dohledat, natož

hodnotit. Narativy národních historií problematiku simplifikují a v průběhu doby byla

využívána k politickým nebo hrubě nacionalistickým cílům. Takové informace jsou

zkreslené a lze se domnívat, že se tento stav nezmění, narovnat se dají pouze dílčí

narativy, o což se v této práci pokouším.
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