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Příloha 1.

3. a. Přijímací centra: Umístění, charakter a kapacita.

Přijímací centra budou ustanovena císařskou vládou Japonska, jak označeno níže, a

pouze tato centra budou používána pro repatriační účely:

Přístavy

Příchozí

repatrianti

(Par 2a)

Odchozí

repatrianti

(Par 2c)

Kapacita

za den #

Maizuru Ano Ano 2500

Šimonoseki Ano Ano 2500

Sasebo ## Ano Ne 5000

Senzaki Ano Ano 2500

Kagošima Ano Ano 2500

Kure Ano Ano 5000

Hakata Ano Ano 5000

Uraga Ano Ne 5000

Jokohama Ano Ne 5000

Moji Ano Ano 2500

Hakodate * Ano Ano 2500

# Uvedená kapacita bude aplikována na přicházející i odcházející osoby stejnou

měrou.

## K užívání pouze spojeneckou lodní dopravou.

* Bude založeno, až bude nařízeno.

(Zdroj: SCAPIN-142: RECEPTION CENTERS IN JAPAN FOR PROCESSING

REPATRIATES 1945/10/15, dostupné z: http://dl.ndl.go.jp/info:ndljp/pid/9885205,

5. 5. 2019)

http://dl.ndl.go.jp/info:ndljp/pid/9885205
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Příloha 2.

(Zdroj: Gane, 1946, přílohy)

III

Příloha 3

Dodané jídlo Dodané oblečení

Sŏul 284 121 Sŏul 22 730

Pusan 38 400 Pusan 0

Käsŏng 51 320 Käsŏng 0

Kwangdžu 9 854 Kwangdžu 8 451

Čchŏnan 17 853 Čchŏnan 538

Celkem 365 530 Celkem 22 915

Dodané lístky na vlak Poskytnutí zaměstnání

Sŏul 11 995 Sŏul 1 505

Pusan 23 434 Pusan 0

Käsŏng 59 086 Käsŏng 0

Kwangdžu 8 451 Kwangdžu 0

Čchŏnan 538 Čchŏnan 0

Celkem 103 504 Celkem 1 505

Zdravotnická péče

Sŏul 1 715

Pusan 8 279

Käsŏng 2 288

Kwangdžu 535

Čchŏnan 1 435

Celkem 14 252

(Zdroj: Gane, 1946, s. 58)
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Příloha 4.

(Zdroj: Gane, 1946, s. 48-9)

V

Příloha 5

Statistika ohledně počtu odeslaných Korejců z přístavu Senzaki

Rok/

měsíc

Celkový počet

odeslaných osob
Mezi

součet

Další analýza odesílání

Celkem

Civilsté
Černí

pasažéři
Útěk

Propu-

štění
Úmrtí

Přemís-

tění

Odeslání

inspekto-

rátu

45. 9 65 164 65 164 65 164

10 69 381 69 381 69 381

11
70 152 70 152 70 152

12 56 043 56 043 56 043

46. 1 30 109 30 109 30 109

2 16 978 16 978 16 978

3 12 690 12 690 12 690

4 5 382 5 382 5 382

5 2 478 288 2 766 46 2 812

6 1 432 107 1 536 31 4 8 1 582

7
892 892 7 89 2 990

8 625 7 071 7 674 155 48 6 13 1 7 867

9 504 504 2 7 1 2 1 517

10 304 304 5 9 318

11 12 6 24 42

Celkem 330 434 9 114 339 548 258 159 13 39 10 340 027

(Zdroj: Choi, 2006, s. 273)

VI

Příloha 6.

(Zdroj: Asano, 2005, s. 154)
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Příloha 7.

(Zdroj: Asano, 2005, s. 157)